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KUVENDI KOMUNAL | GRAGANICES

Sipas autorizimit té dhéné me Ligjin pér vetéqeverisje lokale (Ligji Nr. 03/L-040) miraton
me dy té tretat e shumicés sé votave Statutin e Komunés sé Graganicés.

PJESA E PARE
DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1
Fushéveprimi i Statutit

1.1 Statuti i Komunés sé Gracanicés éshté akti mé i larté ligjor i cili miratohet nga Kuvendi
Komunal dhe gé rregullon organizimin e brendshém dhe funksionimin e Komunés sé
Graganicés.

1.2 Ky Statut rregullon organizimin e brendshém dhe funksionimin e komunés,
pergjegjesite e organeve komunale, kompetencat komunale dhe bashképunimin e
komunés me autoritetet e tjera lokale, si dhe pjesémarrjen e gytetaréve né procesin e

vendimmarrjes sé organeve komunale.
Neni 2
Territori administrativ komunal

2.1 Territori administrativ komunal i Komunés sé Gracanicés pérfshin njé sipérfage prej
122,25 km.

2.2 Né pajtim me Ligjin pér kufijté administrative té komunave, Komuna e Gracanicés ka
16 zona kadastrale, si né vijim:

ZK Badoc

ZK Batushé

ZK Cagllavicé

ZK Dobratin

ZK Gracganicé

ZK Gushterice e Ulét
ZK Gushtericé e Epérme
ZK Llapllasellé

ZK Lepi

ZK Livagjé

ZK Preoc

ZK Skullan
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ZK Sushicé
ZK Suhadoll
ZK Radevé
ZK Uglar

Neni 3
Pajtueshméria me ligjin

3.1 Komuna e Gracanicés ushtron té gjitha kompetencat e saj né pajtueshméri té ploté
me Kushtetutén dhe ligjet e Kosoveés.

3.2 Statuti, Rregullorja e punés, rregulloret dhe ¢do akt apo aktivitet i komunés duhet té
jeté né pérputhje me Kushtetutén dhe ligjet e Kosoveés.

Neni 4
Gjuhét zyrtare

4.1 Gjuhét zyrtare té Komunés sé Graganicés jané gjuha serbe dhe shqgipe. Gjuha serbe
dhe shqipe, si dhe alfabetet e tyre, jané té barabarta né Komunén e Graganicés.

4.2 Detajet mbi pérdorimin e gjuhéve té tjera do té pércaktohen me njé rregullore té
posagcme, né pajtim me Ligjin pér pérdorimin e gjuhéve.

Neni 5
Selia e Komunés
Selia e Komunés sé Graganicés gjendet né kété adresé:
10500 Gracganicé
Neni 6
Simboli dhe Dita e komunés

6.1 Komuna ka simbolet e saj té cilét i aprovon dhe i ndryshon Kuvendi Komunal, né
pérputhje me dispozitat kushtetuese dhe ligjore té Republikés sé Kosovés dhe nuk i
pérngjajné simboleve té shteteve té tjera apo simboleve té komunave té tjera brenda apo
jashté Republikés sé Kosovés.

6.2. Simboli i Komunés sé Gracganicés pérfshin karakteristikat vijuese: Baza éshté me
ngjyré té kaltért té celét, ku mesi i konturés sé manastirit té Gracanicés éshté me ngjyré
té bardhé, né pjesén e poshtme jané petalet e kuge té bozhurit, mbi dhe nén bazén e
kaltért gjenden dy pélhuré me mbishkrime ,,URBS SPLENDISSIMA® (Qyteti madhéshtor)
dhe “ 1303 ” (Pérmendja e paré e shkruar e emrit té Gracganicés).
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6.3. Komuna e Gracanicés ka Ditén e saj. Dita e Komunés sé Graganicés éshté 21 shtator.
Kuvendi Komunal i Graganicés do ta miratojé Rregulloren e posagme té punés pér
festimin e Dités sé komunés né pajtim me Kushtetutén dhe ligjet né fugi.

6.4 Simboli i komunés mund té miratohen apo té ndryshohet me dy té tretat (2/3) e
shumicés sé votive té Kuvendit Komunal, pas mbajtjes sé konsultimeve publike.

Neni 7

7.1 Komuna e Graganicés ka vulén né formé ovale (vezore) dhe njé vulé katérkéndéshe té
protokollit me karakteristikat dhe madhésiné vijuese.

7.2 Vula me formé ovale pérmban pérgjaté rrethit té tij me shkronja té médha emrin
“Republika e Kosovés” né tri gjuhé dhe poashtu né tri gjuhé emrin “Komuna e
Gracanicés”, ndérsa né mesin e vulés gjendet simboli zyrtar i Kosovés, kurse nén vulén
éshté shkruar né tri gjuhé “Gracganica”.

7.3 Ményra e shfrytézimit té vulés komunale nga organet komunale pércaktohet né njé
rregullore té posacme komunale.

PJESA E DYTE
KOMPETENCAT E KOMUNES
Neni 8

8.1 Komuna e Gracanicés do té keté té drejté té ploté dhe eksluzive né fushat vijuese,
pérderisa ato i shérbejné interesit lokal dhe jané né pajtim me standardet e pércaktuar
nga legjislacioni gendror:

a) zhvillimin lokal ekonomik;

b) planifikimin urban dhe rural;

v) shfrytézimin dhe zhvillimin e tokés;

g) zbatimin e rregulloreve té ndértimit dhe standardeve pér kontrollin e ndértimit;

d) mbrojtjen e mjedisit né nivelin lokal;

gj) ofrimin dhe mirémbajtjen e shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale lokale,
duke pérfshiré furnizimin me ujé, kanalizimin dhe drenazhin, trajtimin e ujérave té zeza,
menaxhimin e mbeturinave, rrugéve lokale, transportit lokal dhe skemave té ngrohjes
lokale:

e) pérgjigje ndaj rasteve emergjente lokale;

zh) ofrimin e arsimit publik parashkollor, fillor dhe té mesém, duke pérfshiré regjistrimin
dhe licencimin e institucioneve edukative, punésimin, pagesén e rrogave dhe trainimin e
instruktoréve dhe administratoréve té arsimit;

z) promovimin dhe mbrojtjen e té drejtave té njeriut

i) ofrimin e pérkujdesit publik primar shéndetésor;

j) ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve té tjera té miréqenies sociale, sic éshté
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pérkujdesi pér té cenueshmit, strehimin familjar, pérkujdesin fémijnor, pérkujdesin pér té
moshuarit, duke pérfshiré regjistrimin dhe licencimin e kétyre gendrave pérkujdesése,
punésimin, pagesén e rrogave dhe trainimin e profesionistéve té mirégenies sociale;

k) banimin publik;

Il) shéndetin publik;

1) licencimin e shérbimeve publike dhe objekteve, duke pérfshiré ato gé kané té béjné me
argétimin, aktivitete kulturore dhe té lira, ushgimin, strehimin, tregjet, shitésit né rrugé,
transportimin lokal publik dhe taksité;

m) emértimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike;

n) ofrimin dhe mirémbajtjen e pargeve dhe hapsirés publike;

nj) turizmit;

o) aktivitetet kulturore dhe té lira;

p) ¢do ¢éshtje tjetér gé nuk éshté pérjashtuar shprehimisht nga kompetenca e komunés
dhe té gjitha ato ¢éshtjet qé nuk jané eksklusivisht né kompetencé té organeve tjera.

8.2 Komuna e Gracanicés ka kompetenca té shtuara né fushat vijuese:

a) Ofrimin e shéndetésisé sekondare, duke pérfshiré licencimin e institucioneve té
pérkujdesit shéndetésor, rekrutimin, pagesén e pagave dhe trajnimin e personelit té
pérkujdesit shéndetésor dhe administratoréve.

b) Autoritet pér té ushtruar pérgjegjési pér ¢éshtje kulturore, duke e pérfshiré mbrojtjen
dhe promovimin e trashégimisé kulturore religjioze serbe dhe té tjera pérbrenda territorit
komunal, si dhe mbéshtetje pér komunitetet lokale religjioze né pajtim me dispozitat e
ligjeve né zbatim; dhe

v) Té drejta té shtuara né emérimin e komandantéve té stacionit policor si¢ pércaktohet
né Ligjin mbi policiné.

8.3. Komuna e Gracanicés ka pérgjegjési té deleguara nga autoritetet gendrore té Kosovés
né fushat vijuese:

a) shénimet kadastrale;

b) regjistrimin civil;

v) regjistrimin e votueséve;

g) regjistrimin e biznesit dhe licencimin;

d) distribuimin e pagesave té ndihmés sociale (me pérjashtim té pensioneve); )
mbrotja e pyjeve qé ndodhen né territorin e komunés né kuadér té autorizimeve té
deleguara nga autoriteti gendror, duke pérfshiré edhe dhénien e licencave pér prerjen e
drunjve né bazé té rregullave té miratuara nga Qeveria.
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PJESA E TRETE
FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE
Neni 9

9.1 Pér t'i pérmbushur nevojat e gytetaréve dhe pér t'i ushtruar pérgjegjésité nga
autoritetet lokale mé afér qytetaréve, komuna pérmes Kuvendit Komunal apo kryetarit té
komunés vendos pér té béré aranzhmane me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane
brenda territorit té saj.

9.2 Kuvendi Komunal mund té barté pérgjegjési té caktuara fshatrave dhe organeve té
tyre dhe t'u ofrojé mjete atyre organeve, mé pérpjesétim me pérgjegjésité dhe aktivitetet
e bartura.

9.3 Cdo fshat ka udhéheqésin e fshatit, i cili zgjedhet né pajtim me rregullat e pércaktuara
né rregulloren komunale pér zgjedhjet né fshat. Udhéheqési i fshatit éshté personi
kryesor gé kontakton me organet komunale. Udhéheqgési i fshatit mbledh propozimet
pérmes konsultimeve me anétarét e fshatit pér punét dhe aktivitetet e komunés té
ndérlidhura me fshatin e tyre.

9.4 Komuna mund té hap zyra lokale népér fshatra pér t'i ofruar shérbimet mé afér
qytetaréve. Zyrat lokale do té themelohen né Gustericén e Poshtme, Lepi, Llapllasellé
dhe né fshatrat tjera me rregullore komunale sipas nevojés.

PJESA E KATERT
ORGANET KOMUNALE
Neni 10
10.1 Komuna e Graganicés ka organet vijuese:

a. Kuvendin Komunal, kryesuesit e Kuvendit Komunal, zévendéskryesuesin e
Kuvendit Komunal dhe komitetet e Kuvendit
b.  Kryetarin e Komunés / zévendéskryetarét e tij

10.2 Me Rregulloren komunale pércaktohen rregullat e konfliktit té interesit pér té gjitha
organet komunale.

Neni 11

11.1 Kuvendi Komunal i Graganicés éshté organ mé i larté pérfagésues i komunés, i cili
zgjedhet drejtpérdrejté nga gytetarét e komunés, né pajtim me Ligjin pér zgjedhjet lokale.

11.2 Kuvendi Komunal i Graganicés ka 19 anétareé.
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11.3 Té gjithé anétarét e Kuvendit Komunal kané té drejté dhe pérgjegjési té barabarta né
procesin e vendimmarrjes.

11.4 Té gjithé anétarét e Kuvendit Komunal duhet ta japin betimin solemn apo deklaratén
solemne:

“Betohem (ose deklaroj solemnisht) gé do t'i kryej detyrat e mia dhe do t'i ushtroj
kompetencat e mia si anétar i Kuvendit Komunal té Graganicés me nder, besnikéri, né
ményré té paanshme, me ndérgjegje dhe né pajtim me ligjin, né ményré qé t'i siguroj
kushtet pér njé jeté té geté pér té gjithé gytetarét”

11.5 Anétarét e Kuvendit Komunal té cilét nuk japin betimin apo nuk nénshkruajné
mandatin né pajtim me paragrafin 3 dhe 4 té kétij neni, brenda njé muaji pas verifikimit té
rezultateve té zgjedhjeve do té pushojné té jené anétaré té Kuvendit.

11.6 Té gjithé anétarét kompenzohen pér shérbimin né Kuvendin dhe né komitetet e tij.
Neni 12
Mandati

12.1 Mandati i anétaréve té Kuvendit Komunal éshté 4 vite.
12.2 Anétari i Kuvendit Komunal pushon té jeté anétar:

a) me rastin e pérfundimit té mandatit té tij;

b) nése ai/ajo ndérron vendbanimin ku éshté zgjedhur;

v) nése anétariia paraget kryetarit t&€ komunés doréhegjen me shkrim nga posti i tij;

g) nése anétari ka gené i dénuar pér ndonjé vepér penale dhe éshté léshuar urdhri pér
burgim pér gjashté ose mé shumé muaj;

d) nése anétari nuk merr pjesé tre (3) muaj rresht né mbledhjet e Kuvendit Komunal pa
arsye;

gj) nése Ligji pér vetégeverisje lokale, apo ndonjé ligj tjetér i zbatueshém diskualifikon
apo e konsideron té papérzgjedhshém.

12.3 Anétari i Kuvendit Komunal né té njejtén kohé nuk mund té jeté deputet né ndonjé
komuné tjetér.
Neni 13

Té drejtat e Kuvendit Komunal

13.1 Kuvendi Komunal ka té drejté té miratojé Statutin, rregulloret e punés, rregulloret
dhe vendimet gé jané té nevojshme pér t'i implementuar kompetencat komunale.

13.2 Kuvendi Komunal mund t'i delegojé disa kompetenca komiteteve té tij, kryetarit dhe
trupave té tjeré dhe té njejtin delegim mund ta térheqé kurdoheré.
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13.3 Kuvendi Komunal nuk i delegon pérgjegjésité e tij lidhur me marrjen e vendimeve
pér:

a) Statutin dhe Rregulloren e punés, rregulloret komunale dhe miratimin, ndryshimin dhe
shfugizimin e tyre

b) miratimin e buxhetit dhe planeve investuese;

v) miratimin e ¢éshtjeve té tjera financiare, té cilat jané té rezervuara pér Kuvendin sipas
statutit apo rregullores sé punés;

g) planin vjetor té punés dhe raportin vjetor;

d) themelimin e komisioneve té kérkuara sipas kétij Ligji;

gj) zgjedhjen e kryesuesit dhe zévendéskryesuesit té Kuvendit Komunal;

e) niveliitarifave dhe ngarkesave;

zh) krijimin dhe pérdorimin e simboleve, dekoratave dhe titujve té nderit té komunés, né
pajtim me ligjin né fugqi;

z) emértimin dhe ri-emértimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike;

i) arritjen e marréveshjeve ndérkomunale dhe brenda komunés;

j) marrjen e vendimeve pér t'u bashkuar me asociacione pérfagésuese té komunave té
Republikés sé Kosovés;

k) pérgjegjésive té tjera qé kérkohen me ligj gé duhet té ushtrohen vetém nga Kuvendi
Komunal.

Neni 14
Kryesuesi i Kuvendit Komunal

14.1 Kuvendi Komunal zgjedh Kruesuesin e Kuvendit Komunal nga rradhét e anétaréve.
Votimi pér Kryesues té Kuvendit Komunal béhet me vota té fshehta.

14.2 Kryesyesi i Kuvendit Komunal zgjedhet pér njé mandat té njéjté sikurse anétarét e
Kuvendit.

14.3 Né rast se né votimin e paré asnjéri prej kandidatéve nuk e siguron shumicén e
kérkuar, atéheré dy kandidatét me numrin mé té madh té votave shkojné né votimin e
dyté. Kandidati g&¢ merr mé shumé se gjysmén e votave té numrit té pérgjithshém té
anétaréve té zgjedhur do té zgjedhet Kryesues i Kuvendit Komunal.

Neni 15
Zévendéskryesuesi i Kuvendit Komunal pér Komunitete

15.1 Posti i zévendéskryesuesit té Kuvendit Komunal pér Komunitete éshté i rezervuar pér
komunitetin jo-shumicé né pajtim me nenin 54.1 té Ligjit pér vetéqeverisje lokale.

15.2 Posti i zévendéskryesuesit té Kuvendit Komunal pér Komunitete mbahet nga
kandidati i komunitetit joshumicé, i cili ka marré mé sé shumti vota né listén e hapur té
kandidatéve pér zgjedhje né Kuvendin Komunal.
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Neni 16
Detyrat e zévendéskryesuesit té Kuvendit Komunal pér Komunitete

16.1 Zévendéskryesuesi i Kuvendit Komunal pér Komunitete i komunés promovon
dialogun ndérkomunal dhe shérben si person i obliguar pér adresimin e brengave dhe
interesave té komuniteteve joshumicé né mbledhjet e Kuvendit dhe né punén e tij.

16.2 Né mungesé té kryesuesit té Kuvendit Komunal, mbledhja thirret dhe kryesohet nga
anétari mé i vjetér i Kuvendit Komunal.

16.3 Zévendéskryesuesi i Kuvendit Komunal pér Komunitete éshté pérgjegjés pér
shqyrtimin e ankesave té komuniteteve apo pjesétaréve té tyre, né ményré qé aktet apo
vendimet e Kuvendit Komunal t& mos i shkelin té drejtat e garantuara kushtetuese té
tyre.

16.4 Zévendéskryesuesi i Kuvendit Komunal pér Komunitete, ¢éshtjet e tilla ia paraget
Kuvendit Komunal pér rishgyrtim.

16.5 Né rast se Kuvendi Komunal nuk e shqyrton aktin apo vendimin, ose
zévendéskryesuesi i Kuvendit Komunal konsideron se rezultati, pas rishqyrtimit, ende
paraqget shkelje té té drejtave té garantuara kushtetuese, ai mund ta parashtrojé ¢éshtjen
né Gjykatén Kushtetuese e cila mund té vendosé pér pranimin e ¢éshtjes pér shqyrtim.

Neni 17
Seanca Inaguruese

17.1 Kuvendi Komunal mban mbledhjen inauguruese brenda pesémbédhjeté (15) ditésh
nga dita e certifikimit té rezultateve té zgjedhjeve.

17.2 Mbledhja inauguruese e Kuvendit Komunal thirret nga kryetari (aty ku éshté
zgjedhur) brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e certifikimit té rezultateve té
zgjedhjeve.

17.3 Nése kryetari i Kuvendit té Komunés nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés né
paragrafin 2 té kétij neni, mbledhja inauguruese e Kuvendit Komunal mund té thirret nga
anétari mé i vjetér i zgjedhur i Kuvedit Komunal, brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga
data kur kryetari éshté dashur té thirré mbledhjen inauguruese té Kuvendit Komunal.

17.4 Nése anétari mé i vjetér iKkuvendit nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés sé tij né
paragrafin 3 té kétij neni, mbledhja inauguruese e Kuvendit Komunal mund té caktohet
me iniciativé té shumicés sé anétaréve té zgjedhur té Kuvendit Komunal.
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17.5 Mbledhjet e Kuvendit Komunal gé mbahen para zgjedhjes sé kryesuesit Kuvendit
Komunal kryesohen nga anétari mé i moshuar i Kuvendit Komunal gé éshté i pranishém
né mhledhje.

Neni 18
Mbledhjet e Kuvendit Komunal

18.1 Kuvendi Komunal mban sé paku dhjeté seanca né vit, pesé prej té cilave duhet té
mbahen gjaté gjashté muajve té paré té vitit, si¢ pércaktohet me Rregulloren e punés.

18.2 Kryesuesi i Kuvendit Komunal thérret dhe kryeson mbledhjet e Kuvendit Komunal.
Kryetari apo i caktuari i tij 8shté i obliguar té merr pjesé né té gjitha mbledhjet e Kuvendit
Komunal.

18.3 Kryesuesi i Kuvendit, zévendéskryesuesi i Kuvendit apo té caktuarit e tij mund té
ndjekin té gjitha mbledhjet e Kuvendit Komunal.

18.4 Té gjithé anétarét e Kuvendit Komunal duhet té njoftohen paraprakisht me shkrim,
ashtu sic kérkohet, shtaté (7) dité pune para mbajtjes s€ mbledhjes. N& njoftimin e tillé
shkruhet:

a) data e mbajtjes sé mbledhjes;

b) koha e mbajtjes sé mbledhjes;

v) vendi i mbajtjes sé mbledhjes;

g) rendii dités pér mbledhje; dhe

d) materialet e mbledhjes.

gj) té dhéna té tjera qé mund té pércaktohen me Statut ose Rregullore té Punés.

18.5 Njoftimi pér mbledhjen duhet t'i kumtohet publikut dhe t'i dérgohet Ministrisé sé
Administrimit té Pushtetit Lokal.

Neni 19
Mbledhjet e jashtézakonshme té Kuvendit Komunal

19.1 Takimi i jashtézakonshém i Kuvendit Komunal caktohet nga kryesuesi apo me
kérkesé té béré me shkrim nga, mé sé paku, njé e treta e numrit té pérgjithshém té
anétaréve té Kuvendit Komunal apo me kérkeseé té kryetarit.

19.2 E drejta pér té thirrur njé takim té jashtézakonshém gjithashtu pérfshin té drejtén
pér caktimin e rendit té dités pér takimin e caktuar.
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19.3 Té gjitha pikat e caktuara né rendin e dités pér mbledhjet e jashtézakonshme, nuk
mund té ndryshohen gjaté mbledhjes.

19.4 Takimi i jashtézakonshém i Kuvendit Komunal nuk mbahet nése té gjithé anétarét e
Kuvendit Komunal dhe publiku nuk jané njoftuar me shkrim sé paku tri (3) dité pune para
datés sé mbajtjes sé takimit, si¢c kérkohet me Rregulloren e punés,

19.5 Kushtet e njéjta procedurale qé kérkohen pér njoftimin dhe ¢éshtjet e tjera qé
zbatohen pér mbledhjet e rregullta, zbatohen edhe pér mbledhjet e jashtézakonshmeté
Kuvendit Komunal.

19.6 Procedurat e lartpérmendura nuk zbatohen pér takimet gé thirren pér shkak té
rrethanave urgjente.

Neni 20
Mbledhjet e hapura té Kuvendit Komunal

20.1 Mbledhjet e Kuvendit Komunal dhe té gjitha komisioneve té tij jané té hapura pér
opinion. Anétaréve té publikut u lejohet pjesémarrja né takime té Kuvendit Komunal,
ashtu sic éshté paraparé né Rregulloren e punés.

20.2 Kuvendi Komunal apo komiteti, me votén e shumicés, mund té vendosé pér
pérjashtimin e opinionit nga i téré takimi, apo nga njé pjesé e tij, né rastet kur:

a) mendohet se mbajtja e njé takimi té hapur mund té shpie deri te njé ¢rregullim publik
apo dhuné;

b) takimi i hapur kércénon té zbulojé informacione [dhe dokumente], té cilat jané té
klasifikuara si té besueshém sipas Ligjit mbi gasjen né dokumentet zyrtare;

v) kércénon té zbulojé informacione té ndjeshme personale apo komerciale; ose
g) informacione lidhur mé procedurat gjygésore té tanishme apo té ardhshme.
20.3 Né rastet e tilla, Kuvendi Komunal njofton pér vendimin e marré.

20.4 Detajet pér mbledhjet e hapura té Kuvendit Komunal rregullohen me rregulloret e
punes.

Neni 21
Kuorumi

21.1 Kuorumi pér té gjitha takimet e Kuvendit Komunal dhe komiteteve té tij éshté mé
shumé se gjysma e numrit té anétaréve té Kuvendit Komunal apo komiteteve té tij.
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21.2 Kuorumi duhet té verifikohet para ¢do vendimi té marré.
Neni 22
Rend i dités

22.1 Rendi i dités pér takimin e Kuvendit Komunal caktohet nga kryesuesi i Kuvendit
Komunal né marréveshje me Kryetarin e komunés.

22.2 Anétari i Kuvendit Komunal mund té kérkojé shtimin e njé pike né rendin e dités
gjaté seancés sé rregullt té Kuvendit Komunal, nése ¢éshtja qé kérkohet té pérfshihet né
rendin e dités éshté ¢éshtje urgjente me réndeési publike.

22.3 Kérkesa e tillé mund té miratohet apo refuzohet me votén e shumicés.

22.4 Rregullorja e punés sé Kuvendit Komunal rregullon detajet rreth pérgatitjes,
miratimit dhe ndryshimit té rendit té dités.

Neni 23
Votimi

23.1 Né té gjitha takimet e Kuvendit Komunal dhe komitetet e tij, ¢do anétar, duke
pérfshiré edhe kryesuesin, ka nga njé voté, por kryesuesi ka njé voté shtesé nése votimi
éshté i barabarté pér ose kundér njé propozimi.

23.2 Vendimet e Kuvendit Komunal apo té komiteteve té tij aprovohen me shumicén e
anétaréve gé jané té pranishém dhe votojné.

23.3 Abstenimet regjistrohen me qéllim té themelimit té kuorumit, por nuk merren
parasysh né rezultatet e votimit.

23.4 Procesverbalet mbahen nga té gjitha takimet e Kuvendit Komunal dhe komisionet e
tij dhe aprovohen né takimin e ardhshém né pajtim me Ligjin pér pérdorimin e gjuhéve.

Neni 24
Konfliktet e interesit

24.1 Anétarét e Kuvendit Komunal nuk ushtrojné asnjé detyré né administratén
komunale.

24.2 Anétari i Kuvendit Komunal apo anétari i komitetit nuk mund té jeté pjesémarrés né
marrjen e vendimeve dhe né procedurat administrative gé kané té béjné me ciléndo
¢éshtje né té cilén ai ose ajo, apo ndonjé anétar i afért i familjes sé tij apo saj, ka interes
personal apo material.
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24.3 Cdo anétar duhet t'i shfagé té gjitha konfliktet e interesit gé lindin né ¢donjérén pre;
mbledhjeve né té cilén éshté present. Cdo késhilltar mund té ofrojé informacione pér
interesat e anétarit tjetér.

24.4 Para mbledhjes sé paré té Kuvendit Komunal, anétarét e Kuvendit duhet t'i
regjistrojné deklaratat e plota dhe té hapura rreth interesave té tyre financiare né njé
regjistér publik té cilin e mbané népunési i autorizuar apo administrata komunale.
Anétarét duhet té shénojné c¢do ndérrim té gjendjes sé tyre financiare posa ato té
ndodhin.

24.5 Rregullorja e punés pércakton masat gé do té ndérmerren pér pérjashtimin e
anétaréve nga procesi i marrjes sé vendimeve dhe nga procedurat administrative, aty ku
kané konflikt té interesit.

Neni 25
Komitetet e pérhershme

25.1 Kuvendi Komunal themelon dhe mban takime té Komitetit pér politiké dhe financa
dhe Komitetit pér komunitete si komitete té pérhershme.

25.2 Kuvendi Komunal mund té themelojé komitete té tjera apo té pérkohshme pér té
cilat konsideron se jané té nevojshme pér kryerjen e pérgjegjésive té tyre.

25.3 Komitetet reflektojné pérbérjen e Kuvendit Komunal dhe githashtu marrin parasysh
pérfagésimin gjinor.

Neni 26
Komiteti pér politiké dhe financa

26.1 Komiteti pér politiké dhe financa kryesohet nga kryesuesi i Kuvendit Komunal dhe
pérbérja e tij duhet té reflektojé pérfagésimin e entiteve politike né Kuvendin Komunal.

26.2 Komiteti pér politiké dhe financa éshté pérgjegjés pér shqyrtimin e té gjitha
politikave, dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave, duke pérfshiré
dokumentet e planifikimin strategjik, Kornizén vjetore buxhetore afatmesme, planin
vjetor té prokurimit, rregulloren vjetore pér tatimet, tarifat dhe pagesat, planin vjetor té
punés pér auditimin e brendshém, buxhetin vjetor afatmesém dhe ¢do ndryshim té
buxhetit gjaté vitit fiskal si dhe pér marrjen e raporteve nga kryetari dhe dorézimin e
rekomandimeve né Kuvendin Komunal.

Neni 27

Komiteti pér komunitete
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27.1 Komiteti pér komunitete pérfshing anétarét e Kuvendin Komunal dhe pérfagésuesit
e komuniteteve. Cdo komunitet gé jeton né komuné pérfagésohet nga, sé paku njé
pérfagésues né komitetin pér komunitete. Pérfagésuesit e komuniteteve pérbéjné
shumicén e komitetit té komuniteteve.

27.2 Komiteti i komuniteteve éshté pérgjegjés pér shqyrtimin e pérputhshmérisé sé
autoriteteve komunale me ligjin né zbatim dhe pér shqyrtimin e té gjitha politikave
komunale, praktikave dhe aktiviteteve pér t'u siguruar se té drejtat dhe interesat e
komuniteteve respektohen plotésisht. Komiteti gjithashtu i rekomandon kuvendit té
komunés masat qé duhet t& ndérmiren pér té siguruar jetésimin e dispozitave gé kané té
béjné me nevojén e komuniteteve pér t'u avancuar, shprehur, mbrojtur dhe zhvilluar
identitetin e tyre etnik, kulturor, fetar dhe gjuhésor, si dhe pér té siguruar mbrojtje
adekuate té té drejtave té komuniteteve brenda komunés.

Neni 28
Komitetet konsultative

28.1 Kuvendi Komunal themelon komitete késhillédhénése sektoriale me géllim té
pjesémarrjes sé qytetaréve né procesin e vendimmarrjes. Né emérimin e anétaréve né
kéto komunitete, Kuvendi Komunal duhet té€ marr parasysh pérfagésimin e sektoréve té
ndryshém té shoqgérisé, veganérisht ai duhet té reflektojé balancin gjinor dhe etnik té
komunés,

28.2 Anétarét e komiteteve konsultative shérbejné pér njé mandat trivjecar, ku 1/3
zgjedhet pér cdo vjet. Asnjé anétar i komitetit konsultativ nuk mund té shérbejé pér mé
shumé se dy mandate té njépasnjéshme.

28.3 Rregullat pér emérimin dhe zgjedhjen e anétaréve té komitetit konsultativ duhet té
pércaktohen me rregullore.

Neni 29
Komiteti Ad Hoc pér té kthyerit

29.1 Kuvendi Komunal themelon komitetin Ad hoc pér té kthyerit, i cili merret me
céshtyjen e té kthyeréve té té gjitha komuniteteve dhe komunikon me organet shtetérore
dhe ato ndérkombétare qé merren me té kthyerit.

29.2 Ky komitet pérbéhet prej shtaté anétaréve gé pérfagésojné té gjitha komunitet gé
jetojné né komuné.

29.3 Mandati i kétij komiteti éshté pesé vjet, nése nuk ndryshohet me vendim té
Kuvendit.
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Neni 30
Kryetari i komunés

30.1 Kryetari i komunés zgjedhet me zgjedhje té drejtpérdrejté né pajtim me Ligjin mbi
zgjedhjet lokale.

30.2 Kryetari i komunés zgjidhet pér njé periudhe katér vjecare.
30.3 Mandati i kryetarit té komunés pérfundon:

a) kur ta kryejé mandatin e tij;

b) nése vdes;

v) nése jep doréhegje;

g) nése ndrron vendbanimin né komuné tjetér;

d) nése nuk paragitet né puné pér mé shumé se 1 muaj pa arsye;
gj) nése shkarkohet nga detyra né pajtim me kété ligj;

e) né rast té vendimit pérfundimtar té gjyqit gé e privon kryetarin e komunés nga cilésia
juridike;

zh) né rast té dénimit pér vepér penale me njé urdhér pér burgim pér gjashté (6)
muaj ose mé tepér.

Neni 31
Betimi

31.1 Me rastin e zgjedhjes, kryetari e jep betimin ose deklaratén solemne para anétaréve
té kuvendit té komunés. Teksti i betimit éshté si né vijim:

“Betohem (ose deklaroj solemnisht) qé do t'i kryej detyrat e mia dhe do t'iushtroj
kompetencat e mia si kryetar i komunés sé Gracanicés me nder, bensikéri, né ményré té
paanshme, me ndérgjegje dhe né pajtim me ligjin, né ményré gé t'i siguroj kushtet pér njé
jeté té geté pér té gjithé.”

31.2 Kryetari qé déshton ta japé betimin brenda njé (1) muaji nga certifikimi i rezultateve
té zgjedhjeve e humbet mandatin.

Neni 32

Pérgjegjésité e kryetarit
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32.1 Kryetari i komunés i zbaton pérgjegjésité né vijim:
a) perfagéson komunén dhe vepron né emér té saj;

b) udhéheq ekzekutivin e komunés dhe administratén e saj dhe mbikqyr administrimin
financiar té komunés;

v) ushtron té gjitha kompetencat, té cilat nuk i jepen né ményré eksplicite Kuvendit
Komunal apo komiteteve té tij;

g) ekzekuton aktet e Kuvendit Komunal;

d) eméron apo shkarkon zévendésit e tij/saj;

gj) eméron dhe shkarkon anétarét e tij té cilét i ndihmojné atij né kryerjen e detyrave;
e) organizon punén dhe drejton politikén e komunés;

zh) propozon rregullore apo akte té tjera pér miratim né Kuvendin Komunal;

z) propozon zhvillimin komunal, planet rregullative dhe investuese, propozon buxhetin
vjetor pér miratim né kuvendin e komunés dhe e ekzekuton buxhetin e miratuar;

i) raporton para Kuvendit Komunal pér situatén ekonomiko-financiare t¢ komunés dhe
pér zbatimin e planeve investuese té komunés, sé paku njéheré né gjashté muaj apo
kurdoheré gé kérkohet nga Kuvendi Komunal;

j) mund té kérkojé gé Kuvendi Komunal ta shqyrtojé njé akt komunal para hyrjes né fuqi,
kur konsideron se akti éshté né kundérshtim me ligjet né zbatim.

k) do té konsultojé nénkryetarin pér komunitete pér céshtjet gqé kané té béjné me
komunitetin jo-shumicé;

Il) aktivitetet tjera qé i caktohen nga Kuvendi Komunal.

32.2 Kryetari raporton pér punén e degés sé ekzekutivit ¢cdo tre muaj. Pérveg raporteve
tremujore, kryetari mund té raportojé pérmes zévendéskryetaréve té tij apo té zyrtaréve
té caktuar.

Neni 33
Konflikti i interesit

33.1 Menjéheré pas zgjedhjeve, Kryetari i komunés do ta ndérpres cdo kontraté apo
veprimtari qé mund té véné né pyetje aftésiné e tij pér té kryer detyrat e tij né ményré té
drejté dhe té paanshme.
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33.2 Kryetari i komunés do té pérjashtohet nga procedurat administrative apo té
vendimmarrjes né lidhje me ¢do ¢éshtje né té cilén ai / ajo apo ndonjé anétar i afért i
familjes ka interes personal ose financiar.

33.3 Kryetari i komunés éshté i detyruar té shfagé té gjitha konfliktet e interesit sapo té
paragiten ato.

33.4 Kryetari i komunés mundet vullnetarisht té térhiget nga procedurat administrative
apo té vendimmarrjes, né qofté se mund té keté konflikt té interesit.

33.5 Kryetari i komunés duhet té regjistrojé cdo ndryshim né gjendjen e tij financiare
sapo ato té ndodhin.

Neni 34
Zévendéskryetari i komunés
34.1 Kryetari i Komunés ka njé nénkryetar.

34.2 Nénkryetari emérohet nga kryetari pér té njéjtin mandat dhe shkarkohet nga

34.3 Me kérkesé té kryetarit, nénkryetari i ndihmon kryetarit né ushtrimin e funksioneve
ekzekutive té pérditshme dhe vepron né emér té Kryetarit né mungesé té tij.

34.4 Kur posti i nénkryetarit mbetet i liré, kryetari eméron nénkryetarin e ri, jo mé voné
se tridhjeté dité pas paraqitjes sé postit té liré.

34.5 Dispozitat e kétij statuti pér konfliktin e interesave té kryetarit t& komunés zbatohen
mutatis mutandis pér nénkryetarin e komunés.

Neni 35
Nénkryetari pér komunitete

35.1 Kryetari gjithashtu ka nénkryetarin e komunés pér komunitete nga rradhet e
komunitetit joshumicé, né pérputhje me Ligjin pér vetéqeverisje lokale.

35.2 Nénkryetari i komunés pér komunitete do té emérohet pér mandat té njéjté si té
kryetarit té komunés.

35.3 Emérimi dhe shkarkimi i Nénkryetarit pér komunitete propozohet nga Kryetari i
komunés dhe duhet té miratohet nga shumica e anétaréve té Kuvendit Komunal qé jané
té pranishém dhe votojné si dhe shumica e anétaréve té Kuvendit Komunal qé jané té
pranishém dhe votojné té cilét i pérkasin komuniteteve joshumicé.
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35.4 Nénkryetari pér komunitete do t'i ndihmojé kryetarit dhe do té ofrojé késhilla dhe
udhézime pér kryetarin lidhur me ¢éshtjet gé kané té béjné me komunitetin pakicé.

35.5 Kur posti i nénkryetarit pér komunitete mbetet i liré, kryetari i komunés propozon
nénkryetarin e ri, jo mé voné se tridhjeté dité pas paraqitjes sé postit té liré.

35.6 Dispozitat e kétij Statuti pér konfliktet e interesit té kryetarit zbatohen mutatis
mutandis pér nénkryetarin e komunés pér komunitete.

Neni 36
Departamentet e administratés komunale
36.1 Administrata komunale organizohet né kéto departamente:

Kabineti i Kryetarit té komunés;

Departamenti i administratés sé pérgjithshme dhe geshtjeve kadrovike;
Departamenti i buxhetit dhe financave;

Departamenti i zhvillimit ekonomik dhe intergimeve;

Departamenti i planifikimit, urbanizmit dhe mbrojtjes sé mjedis;
Departamenti i kadastrés;

Departamenti i shéndetésisé dhe mirégenies sociale;
Departamenti i arsimit dhe kulturés;

© o NN AW

. Departamentii rinisé dhe sportit;

10. Departamenti i bujgesisé dhe pylltarisé;

11. Departamenti i shérbimeve publike dhe situatave emergjente;
12. Departamenti i Inspekcionit.

36.2 Né kuadér té Kabinetit té Kryetarit t€é Komunés sé Graganicés si njé njési e
brendshme organizative funksionon Zyra pér Komunitete dhe Kthim.

36.3 Fushéveprimi i punés pér ¢do departament &shté dhéné né shtojcén I. té kétij
Statuti. Departamentét ndahen né sektor me pérshkrime té detajuara té punés té cilat do
té renditen né njé akt té posagém té kryetarit.

36.4 Cdo departament komunal menaxhohet nga drejtori, i cili punésohet dhe largohet
nga kryetarii komunés.

36.5 Drejtorét menaxhojné departamentet e tyre né pajtim me udhézimet politike dhe
strategjike té kryetarit té komunés, me kété statut, ligjet dhe rregulloret komunale.

36.6 Drejtorét rregullisht i raportojné kryetarit pér céshtjet qé jané nén pérgjegjésiné e
tyre dhe i ofrojné atij informacionet e nevojshme dhe raportet pér procesin e vendim-
marrjes.
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Neni 37
Largimi i kryetarit

37.1 Qytetarét e komunés mund té ndérmarrin iniciativé pér largimin e kryetarit té
komunés.

37.2 Kérkesa e tillé duhet té nénshkruhet nga njézeté (20) pérgind e votueséve té
regjistruar dhe i dorézohet kryesuesit té kuvendit té komunés, i cili e paraget ¢éshtjen né
institucionin pérkatés pér administrimin e votimit.

37.3 Nése shumica e votueséve té regjistruar votojné pér largimin e kryetarit, zgjedhjet e
reja pér kryetar duhet té mbahen né pajtim me Ligjin mbi zgjedhjet okale.

PJESA E PESTE
KONSULTIMET PUBLIKE DHE PJESEMARRJA
Neni 38
Konsultimi publik

38.1 Kuvendi Komunal konsulton publikun para marrjes sé ndonjé vendimi, né ményré gé
té sigurojé pérfshirjen e brengave té publikut.

38.2 Kuvendi Komunal pérkujdeset gqé qytetarét té kené mundési t'i shprehin mendimet e
tyre dhe se kérkesat e tyre dhe interesat t€ merren parasysh para se té merret ndonjé
vendim.

Neni 39
Format e konsultimit

39.1 Komuna mund té pérdoré, né mes tjerash, format vijues té konsultimit qé jané
listuar siapas nevojave dhe rrethanave:

1. Kampanja té publicitetit dhe té informimit pér promoviomin e programeve
komunale dhe aktiviteteve;

2. Kontaktet me fokus grupet, pér té testuar dhe diskutuar politikat;

Pyetésorét pér iplementimin e politikave;m

Shpallja publike e propozimeve pér politikat dhe rregulloret si dhe thirrja e

publikut pér pjesémarrje dhe pérfagésim;

Kontaktet dhe mbledhjet me grupet e interesit;

Mbledhjet publike;

Dégjimet publike apo

Hulumtimet pér vlerésim efikas.

ol
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Neni 40
Mbaijtja dhe publikimi i konsultimeve

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, kryetari dhe anétaret e Kuvendit Komunal kané té drejté
pér té mbajtur konsultime publike pér ¢do ¢éshtje gé éshté né kompetencé té tyre.
Rezultatet e konsultimeve doté shqyrtohen dhe té béhen publike para marrjes sé
vendimit.

Neni 41

Komuna siguron transparencé té nevojshme dhe miraton mekanizma té komunikimit né
ményré gqé té pérmbushé interesat e publikut. Pa pérjashtuar ményrat e tjera té
komunikimit, konsultimet e hapura publike do té publikohen né ueb-faget zyrtare té
komunés.

Neni 42
Vendi dhe koha e konsultimeve

42.1 Komuna mban, sé paku, dy mbledhje publike né vit, njé né gjashtémujorin e paré
dhe tjetrén né gjashtémujorin e dyté.

42.2 Vendi, data dhe koha e mbledhjes publike duhet té béhet publike, sé paku, dy javé
para mbajtjes sé mbledhjes.

42.3 Pérfagésueséve té mediave mund t'u lejohet pjesémarrja né té gjitha mbledhjet
publike.

Neni 43

Kryetari apo pérfagésuesi/esja e tij/saj kryeson mbledhjen me publikun. Al/ajo ka té
drejté té vendosé pér procedurén e mbajtjes sé mbledhjes. Detajet e mbledhes duhet té
pércaktohen me rregullore komunale.

Neni 44
Referendumi lokal

Qytetarét mund té kérkojné qé rregulloret e kuvendit komunal t'i nénshtrohen
referendumit lokal nése kérkesa nénshkruhet nga, sé paku, 10% e votueséve té regjistruar
né komuné. Detajet duhet té pércaktohen me rregullore komunale.

Neni 45

Iniciativa civile
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Qytetarét mund té kérkojné gé Kuvendi Komunal té miratojé, ndryshojé, shfugizojé
rregullore komunale té cilat jané né kompetencé té komunés nése iniciativa nénshkruhet
nga 10% e votueséve té regjistruar né komuné. Detajet pércaktohen me rregullore
komunale.

PJESA E GJASHTE
PARTNERITETI KOMUNAL, PROCEDURAT BUXHETORE DHE SHERBIMI CIVIL KOMUNAL
Neni 46

46.1 Pas konsultimeve me Komitetin pér politiké dhe financa, kryetari i komunés ia
prezanton rekomandimet Kuvendit Komunal pér marrédhénie ndérkomunale dhe
partneritete.

46.2 Kuvendi Komunal vendos pér marréveshjet ndérkomunale dhe partneritetet.
Neni 47

Kryetari pas konsultimeve me Komitetin pér politiké dhe financa ia prezanton
rekomandimet Kuvendit Komunal lidhur me marréveshjet e propozuara ndérmjet mé
shumé komunave pér menaxhimin e kompanive komunale pér mbikqyrjen e shérbimeve
té pérbashkéta publike gé ofrohen nga mé shumeé se njé komuné.

Neni 48

Kuvendi Komunal mund té punojé me Kuvendet e komunave tjera pér mbrojtjen dhe
promovimin e interesave té pérbashkéta.

Neni 49
Financat komunale dhe procedurat buxhetore

49.1 Komuna e Graganicés ka burimet e veta financiare dhe buxhetin pér t'i kryer
kompetencat sipas Ligjit pér vetéqeverisje lokale dhe Ligjit pér financat e pushtetit lokal.

49.2 Té gjitha ¢éshtjet gé jané té ndérlidhura me administrimin financiar té komunés jané
pérgjegjési e kryetarit té komunés.

49.3 Kryetari i komunés mund t'i delegojé pérgjegjésité pér administrim financiar
nénkryetarit apo ndonjérit nga drejtorét e departamenteve komunale.

Neni 50

Shérbimi civil komunal
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50.1 Shérbimi civil komunal organizohet né bazé té parimeve dhe procedurave té ligjit
mbi shérbimin civil dhe ligjeve té tjera relevante. Detajet pércaktohen me rregullore.

50.2 Kur punésohet personeli i komunés, duhet té rrespektohen procedurat transparente
dhe konkuruese pér punésimin e kandidatéve né bazé té meritave dhe kompetencave.

Neni 51

Administrata komunale e ka udhehégésin e personelit i cili rekrutohet nga kryetari né
pajtim me procedurat e ligjit né fugi pér shérbimin civil.

Neni 52

Procedurat e punésimit té shérbyesve civil mbikqyren nga udhehéqési i personelit dhe ato
dueht té pérkujdesen qé pérbérja e shérbyesve civil té reflektojé balancin gjinor dhe
etnik.

PJESA E SHTATE
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 53

Ky Statut hyn né fugi me aprovimin e tij nga dy e treta e shumicés sé Kuvendit Komunal
dhe pas nénshkrimit té tij nga ana e Kryesuesit té Kuvendit Komunal.

Neni 54

Me hyrjen né fuqi té kétij Statuti, té gjitha aktet apo rregulloret e komunés té cilat jané né
kundérshtim me kété Statut do té shfugizohen.

Neni 55
55.1. Propozimin pér ndryshim té kétij statuti mund ta inicojé:

a) Kryetarii Komunés;
b) Njé e treta (1/3) e anétaréve té Kuvendit Komunal;
v) Peticion i 15% té gytetaréve té komunés me té drejté vote.

55.2. Propozimi pér ndryshim té statutit i dorézohet Kuvendit Komunal pér diskutim
paraprak. Kuvendi Komunal e diskuton propozimin me publikun para se té marré vendim
pérfundimtar rreth propozimit.

55.3. Pas konsultimit publik, Kuvendi Komunal vendos pér ndryshimin e propozuar.

55.4. Statuti konsiderohet i ndryshuar nése propozimi pér ndryshim miratohet nga dy e
treta e shumicés sé votave té Kuvendit Komunal.
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Neni 56
Interpretimi pérfundimtar i kétij Statuti béhet nga Kuvendi Komunal.

Graganicé, gusht 2015

SHTOIJCA |
DEPARTAMENTET KOMUNALE

I. KABINETI | KRYETARIT
Kabineti i Kryetarit té komunés ka pérgjegjési t&€ méposhtme:

- Ofron mbéshtetje administrative pér Kryetarin e komunés;

- Promovon zbatimin e rregullave ligjore né lidhje me té drejtat e komuniteteve dhe
pjesétaréve té tyre, duke pérfshiré edhe té drejtén e kthimit;

- Kryen kontrollin e brendshém té shpenzimeve buxhetore dhe siguron
funksionimin ekonomik dhe efikasitetin institucional;

- Informon publikun pér aktivitetet e komunés, kryetarit té komunés dhe organeve
tjera komunale.

L. DEPARTAMENT! | ADMINISTRIMIT TE PERGJTHSHEM DHE CESHTJEVE
KADROVIKE

Ky Departament ka kéto pérgjegjési:
- mbikqgyr téré administratén komunale, disciplinén e personelit;

- ofron dhe mirémban shérbime pér funksionim efikas té komunés, si¢c jané

automjetet, telefoni, nxemja, ftohja dhe sistemet e tjera;

- mban shénime pér té punésuarit si¢ jané pushimet, pushimet mjekésore, masat
disciplinore, trajnimet e ndjekura dhe té dhéna té tjera;

- ofron ndihmé teknike dhe profesionale pér kryetarin dhe kuvendin komunal sipas
nevojés.

1. DEPARTAMENTI | BUXHETIT DHE FINANCAVE
Ky departament éshté pérgjegjés pér kéto detyra:
- pérpilon rregullore komunale pér financa dhe ekonomi;

- ndihmon kryetarin né procesin e pérgatitjes sé buxhetit;
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mirémban kontabilitetin vjetor dhe librat financiare ;

monitoron procedurat e ekzekutimit té buxhetit dhe sistemet;

pérgatit procedurat e kontabilitetit dhe raportet;

ofron késhilla profesionale pér géshtjet buxhetore organeve té tjera komunale;

planifikon, pércakton nivelin e tarifave, taksave dhe pagesave para se ato té hyjné
né rregulloren komunale;

mban regjistrin e vjeljes sé té ardhurave nga burimet vetanake.

IV. DEPARTAMENTI | ZHVILLIMIT EKONOMIK DHE INTEGRIME

Ky departament éshté pérgjegjés pér kéto detyra:

V.

pércjellé trendet e zhvillimit ekonomik té komunés né fushén e industrisé,
minierave, bujqésisé, peshkatarisé, shérbimeve té veterinarisé, pylltarisé, gjuetise,
komunikimit dhe transportit;

merr pjesé né procesin e planifikimit té zhvillimit ekonomik komunal;
krijon kushte pér zhvillimin e ndérmarrjeve té vogla dhe te mesme;
mbikqyr dhe implementon politikat zhvillimore nujgésore dhe rurale;
punon né avancimin dhe zhvillimin e turizmit dhe inkurajon turizmin rural ;

koordinon zbatimin e detyrave dhe mbikéqyr aktivitetet e administratés komunale
né fushén e integrimit evropian.

DEPARTAMENTI | PLANIFIKIMIT, URBANIZMIT DHE MBROJTJES SE MJEDISIT

Ky departament ka kéto pérgjegjési:

Hartimi i planeve zhvillimore té komunés;
Harmonizon planet komunale hapésinore dhe urbane;

Pérpilon planet zhvillimore urbane, planet rregullative urbane dhe pércjellé
implementimin e tyre;

Mbledh dhe mban té dhéna pér zhvillimin hapésinor né pajtim me ligjin né zbatim;
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Pércakton kushtet arkitektorale dhe urbane pér ndértesat brenda territorit
komunal;

- Jep leje té ndértimit;
- Propozon lokacionet pér shfrytézim té tokés dhe eksproprijim;
- Jep leje pér ndértim dhe revokim té tyre;

- Jep leje pér shfrytézimin e ndértimeve té pérfunduara dhe kontrollon kushet
teknike.

- Ndérmerr masa pér té mbrojtur biodiversitetin né territorin komunal;
- Mbledh té dhéna dhe ruan burimet té ujit dhe té ujérave néntokésore;

- Inspekton implementimin e standardeve té kontrollit té zhurmés, nivelet e ndotjes
dhe shkallén e rrezatimit;

Implementon té gjitha dispozitat ligjore té ndérlidhura me mbrojtjen e ambientit.
VI. DEPARTAMENTI | KADASTRES
Ky departament ka kéto pérgjegjési:

- Béné matjet kadastrale dhe hartat;

- Mirémban dhe pérditéson regjistrin e pasurisé sé paluajtshme;

- Mirémban arkivin fizik dh elektronik té hartave gjeodezike;

- Implementon té gjitha vendimet komunale né fushén e pérgjegjésisé sé ti.

VIl. DEPARTAMENTI | ARSIMIT DHE KULTURES
Ky departament éshté pérgjegjés pér kéto detyra:

- Vendos pér numrin e objekteve parashkollore, fillore, te mesme dhe objekteve té
edukimit special si dhe zgjerimin e tyre;

- Propozon emérimin e objkteve parashkollore, fillore, té mesme dhe té edukimit
special si dhe zgjerimin e tyre;

- Béné mbikqyrje profesionale dhe pedagogjike né nivelin parashkollor, fillor, té
mesém dhe special dhe zgjerimin e tyre;
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Organizon procesin e mésimdhénies né nivelin parashkollor, fillor, té mesém dhe
té edukimit special si dhe zgjerimin e tyre;

- Eméron drejtorét e shkollave pér té gjitha nivelet;

- Pérkujdeset pér kushtet e punés sé mésuesve dhe stafit mbéshtetés té shkollave si
dhe pér shpenzimet dhe investimet;

- Propozon programe pér avancim profesional té mésuesve dhe stafit administrativ
té institucioneve edukative.

ViIl. DEPARTAMENTI | RINISE DHE SPORTIT
Ky departament éshté pérgjegjés pér kéto detyra:
- Organizon programe pér edukim dhe rekreacion té té rinjéve;

- Sponzoron dhe organizon ngjarjet gé kané té béjné me té rinjté, si¢c jané:
festivalet, garat, kampet e té rinjéve dhe aktivitetet e ngjashme;

- Mbikgyr dhe mirémban objektet sportive;

- Organizon té gjitha ngjarjet sportive brenda komunés apo jashté saj me ekipet
komunale té sportit.

IX. DEPARTAMENTI | SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE
Ky departament éshté pérgjegjés pér kéto detyra:

- Ofrimin e pérkujdesit primar dhe sekondar shéndetésor dhe monitorimin e
situatés sé pérgjithshme shéndetésore né komunég;

- Miraton politika lidhur me planifikimin dhe financimin e pérkujdesit shéndetésor;

- Koordinon dhe mbikqyr punén e spitalit, Qendrés kryesore té mjekésisé familjare
dhe gendrave té tjera;

- Mbikqyr aktivitetet né sektorin privat shéndetésor, né bashképunim me
Departamentin e inspekcionit;

- Koordinon dhe mbikéqyr punén e Qendrés pér mirégenien sociale;

- Ushtron aktivitete té tjera né fushén e pérkujdesit shéndetésor dhe miréqgenies
sociale si¢ parashihet me ligjin né fuqi;

- Zhvillon njé plan strehimor pér territorin e komunés.
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X. DEPARTAMENTI | BUJQESISE DHE PYLLTARISE
Ky departament éshté pérgjegjés pér kéto detyra:
- Monitoron dhe analizon situatén dhe rekomandon masat pér zhvillimin e bujgésisé;

- Kujdeset pér mbrojtjen e pyjeve dhe merret me mbrojtjen e burimevbe bimore dhe té
kafshéve né komuné;

- Harton planet pér zhvillimin rural dhe pérmirésimin e standardeve té jetesés né
territorin e komunés.

XI. DEPARTAMENT! | SHERBIMEVE PUBLIKE DHE SITUATAVE EMERGJENTE

Ky departament éshté pérgjegjés pér kéto detyra:

- Siguron ofrimin e shérbimeve publike komunale pér té gjithé qytetarét né Komunén e
Gracanicés, duke pérfshiré furnizimin me ujé, grumbullimin dhe trajtimin e ujérave té
zeza, grumbullimin dhe deponimin e mbeturinave té ngurta, organizimin e transportit
publik;

- Organizon dhe mbikéqyr mirémbajtjen e hapésirave publike, pargeve, shesheve,
rrugéve, vendeve pér parking, varrezave, ndricimit publik dhe vendeve reklamuese;

- Implementon té gjitha obligimet ligjore né lidhje me reagimin e gatishmérisé né rast té
emergjencave;

- Pérgatit dhe zbaton planin pér emergjencat dhe shpétim né rast té fatkegésive natyrore
dhe katastrofave;

- Mban programe trajnuese pér ekipet e shpétimit dhe siguron pajisjet pérkatése té
nevojshme pér ofrimin e ndihmés né situata emergjente.

Vill. DEPARTAMENTI | INSPEKCIONIT
Ky departament éshté pérgjegjés pér kéto detyra:
- Kontrollon objektet afariste, industriale dhe komerciale dhe depot;

- Kontrollon kushtet shéndetésore dhe sanitare né objektet publike dhe komerciale, si
dhe respektimin e orarit té punés té objekteve hotelierike dhe shérbyese;

- Mbron hapésirat publike nga sekuestrimi i paligjshém.
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- Monitoron siguriné e produkteve ushgimore né procesin e prodhimit dhe garkullimit, si
dhe produktet e pérdorimit té pérgjithshém;

- Ndérmerr masa lidhur me kontrollimin e ndértimit té objekteve, né pérputhje me
rregullaté ligjore;

- Monitoron pérdorimin dhe shfrytézimin e resurseve natyrore dhe vlerave té mbrojtura
natyrore;

- Ndérmerr masa pér té parandaluar ndotjen e ajrit, ujit dhe tokés dhe krijimin e zhurmés,
me géllim té mbrojtjes sé mjedisit.

Né Gracanicé

Mé datén 16.10.2015
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